
Organizacja prac eksploatacyjnych w rolnictwie – 29.04. 2020 r. 

Klasa; 3 TMRiA 

Ogólnie koszty związane z eksploatacją maszyn dzieli się na koszty utrzymania oraz użytkowania.                           

Koszty utrzymania to takie, które ponosi się niezależnie od tego, czy dana maszyna jest wykorzystywana, czy też 

nie. Mają one bowiem charakter kosztów stałych. 

Do kosztów utrzymania ciągnika i maszyn, które jednocześnie możemy zaklasyfikować do kosztów stałych 

zaliczamy: 

 amortyzacja, 

 koszt przechowywania i konserwacji, 

 koszt ubezpieczenia, 

Wymienione powyżej koszty ponoszone są przez użytkownika pojazdu rolniczego niezależnie od stopnia 

wykorzystania maszyny w ciągu okresu eksploatacji. 

Drugi rodzaj kosztów związanych z eksploatacją maszyn rolniczych to koszty użytkowania maszyn.                              

Są to koszty, które są ściśle uzależnione od tego, ile będzie się pracować daną maszyną.                                                    

Wynika to z ich zmiennego charakteru, są to więc koszty zmienne do których zaliczamy: 

 koszt napraw, 

 koszt paliwa i smarów, 

 koszt wynagrodzenia traktorzysty lub koszt pracy własnej rolnika. 

Poziom kosztów zmiennych uzależniony jest od tego w jakim stopniu i do jakich prac ciągnik i maszyny rolnicze     

są wykorzystywane w ciągu roku.                                                                                                                                              

Reasumując, aby obliczyć jednostkowy koszt wykonania czynności zestawem złożonym z ciągnika i 

odpowiedniego narzędzia należy dodać do siebie wartości jednostkowych kosztów eksploatacji danego ciągnika 

oraz koszt eksploatacji narzędzia, odniesiony do godziny pracy. 

Jak liczyć koszty eksploatacji maszyn rolniczych ? 
Przystępując do określenia kosztów eksploatacji maszyn niezbędne jest uzyskanie danych wyjściowych odnośnie 

parametrów technicznych charakteryzujących ciągniki i wybrane maszyny rolnicze oraz ceny zakupu. Do obliczeń 

jednostkowych kosztów eksploatacji maszyn niezbędna jest również znajomość kwot ubezpieczenia sprzętu 

rolniczego, ceny oleju napędowego oraz energii elektrycznej. Każda zmiana np. ceny maszyny czy paliwa 

powoduje, że koszty eksploatacji należy uaktualnić. Uaktualnienie kosztu wymaga ponownych przeliczeń. 

 

Jak się liczy koszty utrzymania? 
Koszty amortyzacji związane są ze zużyciem i koniecznością odtworzenia posiadanych maszyn. Obliczamy je 

najczęściej według. 

 Ka (zł/rok) = Cm (cena maszyny): T (okres użytkowania) 

 Koszty przechowywania i konserwacji uzależnione są od wskaźnika na poziomie 2% ceny maszyny 

rocznie. 

 Kk (zł/rok) = k (wskaźnik kosztów przechowywania i konserwacji) x Cm (cena maszyny) 

W przypadku ubezpieczenia ciągników bądź maszyn koszt zależny jest po prostu od kwoty ubezpieczenia. 

            Ku (zł/rok) = K (kwota ubezpieczenia danej maszyny). 

Ustalając poszczególne kategorie kosztów możemy wyliczyć koszt utrzymania na godzinę. 

Jednostkowy Kutrz (zł/h) + (Ka+Kk+Ku) : Wr (wykorzystanie roczne). 

Jak się liczy koszty użytkowania? 
Jednym z większych wartościowo kosztów użytkowania maszyn jest koszt paliw i smarów. Koszt paliwa zależy od 



zużycia godzinowego paliwa i jego ceny. Wartość zużytych smarów w odniesieniu do wartości zużytego paliwa 

stanowi około 10% dla ciągników i maszyn rolniczych. W kosztach użytkowania przyjęto narzut kosztów średnio 

1,10. 

Kp (zł/ha) = Ge (zużycie paliwa) x Cp (cena paliwa) x 1,10 

Koszty napraw, które podczas eksploatacji pojawiają się nieregularnie, można rozłożyć na każdą godzinę 

pracy i określić wykorzystując wskaźnik kosztów napraw. 

Kn zł/h = (r/roczny wskaźnik kosztu napraw x Cm/cena maszyny/ : WT /normatywne wykorzystanie w okresie 

trwania) 

Znając powyższe wielkości poszczególnych kosztów możemy obliczyć koszt użytkowania: 

Kuż (zł/h) = Kn+Kp 

Po ustaleniu i wyliczeniu kosztów utrzymania oraz użytkowania sumujemy i uzyskujemy jednostkowy koszt 

eksploatacji: 

Ke (zł/h) = Kutrz + Kuż 

Podane powyżej zasady liczenia kosztów mechanizacji zostały przedstawione w przykładzie wyliczenia kosztów 

eksploatacji agregatu składającego się z ciągnika Zetor i agregatu przedsiewnego. Wyliczenia kosztów 

przeprowadzono według poziomu cen z października 2010 r. 

Do obliczeń w przykładzie przyjęto następujące założenia: 

1. Przewidywany okres użytkowania ciągnika – 15 lat, agregatu 8 lat, 

2. Opłata za obowiązkowe ubezpieczenie OC (według PZU) oraz AC (dobrowolne ubezpieczenie – 

1,5% wartości maszyny) 

 ubezpieczenie OC ciągnika – 50 zł 

 ubezpieczenie AC ciągnika – 1 650 zł 

1. Cena netto oleju napędowego w wysokości – 3,50 zł/l 

Obliczenie kosztów eksploatacji agregatu składającego się z ciągnika  ZETOR 9641 i agregatu przedsiewnego  

Famarol UNIA KOMBI szerokość rob. 4,2 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Podsumowanie 
Jednostkowy koszt eksploatacji ciągnika i maszyn rolniczych odnosi się do godziny pracy, a następnie 

przelicza się go na 1ha (lub na 1 h) wykonanej pracy. Najczęściej przy szacowaniu kosztów eksploatacji 

ciągnika i maszyn rolniczych stosowana jest metoda kalkulacyjna. W metodzie tej na koszt eksploatacji 

rolniczego środka transportowego i maszyn składają się jego koszty utrzymania, nazwane kosztami stałymi i 

koszty użytkowania, nazwane kosztami zmiennymi. 

Lp. Wyszczególnienie Jednostka Ciągnik 

Zetor 9641 

Agregat  Famarol 

Dane wejściowe    

1 Przewidywany okres użytkowania T lat 15 8 

  2 
Normatywne wykorzystanie w 

okresie trwania WT 
h 9 000 480 

3 Wykorzystanie roczne Wr h/rok 600 60 

4 Cena maszyny Cm zł 110 000 14 900 

5 
Wskaźnik kosztów przechowywania i 

konserwacji k 
%/rok 2 2 

6 Koszt ubezpieczenia U zł 1 700 – 

7 
Wskaźnik kosztów napraw w okresie 

użytkowania r 
– 0,9 0,8 

8 Ceny paliwa Cp zł/l 3,50 – 

9 Godzinowe zużycie paliwa Ge l/h 12,00 – 

10 
Wydajność eksploatacyjna 

(praktyczna) Wp 
– – 2,0 

Wynik kalkulacji   

Koszt utrzymania Kutrz    

11 Koszt amortyzacji Ka zł/rok 7 333 1862 

12 
Koszt przechowywania i konserwacji 

Kk 
zł/rok 2 200 298 

13 Koszt ubezpieczenia Ku zł/rok 1 700 – 

14 Razem koszty utrzymania Kutrz zł/rok 11 233 2 160 

15 Jednostkowy koszt utrzymania kutrz zł/h 18,72 36,00 

Koszt użytkowania Kuż 
 

 
  

16 Koszt paliw i smarów Kp zł/h 30,80 15,40 

17 Koszt napraw Kn zł/h 8,25 – 

18 Razem koszty użytkowania Kuż zł/h 39,05 15,40 

19 Jednostkowy koszt eksploatacji ke zł/h 57,77 51,40 

20 
Koszt eksploatacji ciągnik z 

agregatem Kea 
zł/h 109,17  



Wartość jednostkowych kosztów utrzymania zależna jest od intensywności eksploatowania maszyn i okresu 

ich użytkowania. Maszyny o niewielkim wykorzystaniu rocznym posiadają wyższe koszty utrzymania. 

Spowodowane jest to rozłożeniem ceny zakupu maszyny (amortyzacji) i pozostałych kosztów stałych 

(przechowywanie, konserwacja, ubezpieczenie) na mniejsza liczbę przepracowanych godzin. Natomiast 

przedłużenie okresu użytkowania maszyn w celu minimalizacji kosztów amortyzacji powoduje, że łączne 

koszty utrzymania maszyny zwiększają się dodatkowo każdego roku o koszty jej przechowywania i 

ubezpieczenia, co łącznie ze zwiększonym na wskutek korozji zużycia przyczynia się do wzrostu kosztów 

eksploatacji. Na koszty użytkowania składają się koszt napraw, paliwa i smarów, energii elektrycznej i 

robocizny.  Łączna wartość kosztów użytkowania maszyny w ciągu roku jest zależna od ilości wykonywanej 

pracy. Istotnym składnikiem kosztów użytkowania jest koszt paliwa. 

TEKST PONIŻEJ PROSZĘ PRZEPISAĆ DO ZESZYTU 

 Cena maszyny (Cm w zł) - tzw. odtworzeniowa wartość maszyny, przyjmowana według aktualnego 

poziomu cen na rynku. Stanowi ona podstawę do obliczenia kosztów eksploatacji sprzętu rolniczego 

niezależnie od tego, czy maszyna jest nowa, czy używana od dłuższego czasu. 

 Zdolność przerobowa maszyny (Th w h) - określa założoną przez producenta maszyny zdolność maszyny 

do wykonywania określonej ilości pracy w całym okresie jej trwania, dla przeciętnych warunków pracy 

oraz przy założeniu właściwego przechowywania, konserwacji i przeprowadzania bieżących napraw tej 

maszyny. 

 Okres użytkowania (T w latach) - przewidywany okres użytkowania maszyny od daty jej zakupu aż 

do momentu jej złomowania. 

 Wykorzystanie roczne (Wr w h/rok) - ilość pracy, jaką wykonuje określona maszyna w ciągu roku                   

(w gospodarstwie właściciela maszyny oraz w usługach). 

 Wskaźnik kosztu napraw (Kn w % Cm) - określa procentowy udział kosztów napraw w stosunku 

do ceny maszyny (jej wartości odtworzeniowej), jakie należy ponieść na utrzymanie maszyny w pełnej 

sprawności do pracy, w całym okresie użytkowania. 

 Koszt amortyzacji (Ka w zł/rok, Ka = Cm/T) - wartość tego kosztu wynika z rozłożenia ceny maszyny 

(jej wartości odtworzeniowej) na lata jej użytkowania. 

 Koszt garażowania (Kg w zł/rok, Kg = 0,02 x Cm) - obejmuje koszt amortyzacji i koszt napraw garażu, 

wiaty i innych pomieszczeń, w których przechowywana jest maszyna. Oblicza się go w stosunku 

rocznym, jako 2% od wartości odtworzeniowej maszyn Cm. 

 Koszt ubezpieczenia (Kub w zł/rok) - jest uwzględniony w kalkulacji kosztów eksploatacji wg 

obowiązujących aktualnie stawek. 

 Koszt eksploatacji maszyny (Ke w zł/rok) - koszty eksploatacji maszyny ponoszone przez rolnika 

w ciągu roku. 

 Jednostkowy koszt eksploatacji (Ke w zł/h) - w przeliczeniu na 1 h wykonywanej pracy. Oblicza się, 

dzieląc koszt eksploatacji maszyny Ke (w zł/rok) przez wykorzystanie roczne maszyny. 

 Koszt napraw (Kn) - iloczyn wykorzystania rocznego (Wr), wskaźnika kosztów napraw (kn) i ceny 

ciągnika, maszyny, narzędzia (C) odniesionego do jego przewidywanego okresu eksploatacji (Th = 

przewidywany okres użytkowania T x wykorzystanie roczne Wr). Kn = Wr x kn x C/Th 

 Koszt paliwa (Kp) - iloczyn przeciętnego zużycia paliwa (Zp) przez ciągnik, maszynę oraz ceny paliwa 

(Cp). Mnożnik 1,2 uwzględnia wartość zużytych smarów oraz olejów. Kp = 1,2 x Zp x Cp 

Zadanie dla ucznia 

Na podstawie tekstu i tabeli należy policzyć koszty eksploatacji agregatu składającego się z waszego 

ciągnika ( jeśli posiadacie lub dowolnego ) oraz siewnika zbożowego ( jaki posiadacie lub dowolny).                     

Zadania proszę przysłać na adres – radka666@wp.pl do 8. 05. 2020 r.                                                                                         

Mam nadzieję, że rozwiązujecie testy do egzaminu zawodowego – kiedy doczekam się zdjęć z 

rozwiązanymi testami ( jak na razie tylko jedna osoba przysłała).  Uczniowie którzy nie przesłali żadnych 

zadań otrzymają oceny niedostateczne i nieobecność na lekcjach. 

Powodzenia 
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